
Corona lukkede skoler og dagtilbud med få 
dages varsel – og sammen med store dele af 
landet blev børn og ansatte sendt hjem, uden 
at vide hvornår vi skulle i gang igen. Det viste 
sig at blive før end vi regnede med – med en 
lang række anbefalinger blev de yngste børn 
nogle af dem, der skulle være med i den 
første bølge af genåbningen. 

Udfordringen gik i første omgang på, hvordan vi skulle 
overholde retningslinjerne, da mange ting ikke praktisk 
kunne lade sig gøre: En ting var, at vi skulle være ude 
det meste af tiden, det er vi vant til, og det ville være 
en mindre ændring med opdeling i små grupper på et 
afgrænset område. Skrappe hygiejnekrav og afsprit-
ning af legetøj mindst 2 gange om dagen satte sine be-
grænsninger – og endelig hvordan ændrer man en kul-

tur, som er båret af spontane knus børnene imellem og 
barn voksen?
 
For at have personaleressourcer nok og for at sikre, 
at ingen børn skulle gå længere tid alene, blev børne-
grupperne i Børnehuset lavet ud fra, hvilken tidspunkt 
det enkelte barn bliver hentet på. Praktisk styring over-
tog frem for overvejelser om børnenes samspil og ud-
viklingstrin.

Noget genkendeligt var der dog for børnene: Aktivite-
ter i små grupper i løbet af dagen er de vant til. Det gi-
ver børn og voksne mulighed for ro og fordybelse i tæt 
samspil. 

For de ansatte i den pædagogiske kultur er det også 
vant praksis at være nysgerrig på læring og udvikling, 

og allerede under planlægningen kom nysgerrigheden 
– og kreativiteten – i sving. Der skulle findes på nyt!
Børnene skulle have den bedste dagligdag på trods af 
krav og rutiner med mange gange håndvask og afvask-
ning af legetøj som fælles opgave i store murespande 
på legepladsen. 

Kan børn vænne sig til, at duften af sæbe og sprit blan-
der sig med dufte af nyslået græs og duften af forårets 
blomster? Svaret til alle disse overvejelser er et run-
gende JA. Det har været en gave at opleve, hvor hur-
tigt børn og voksne har lavet nye rutiner og sammen 
har skabt nogle områder på vores store udearealer 
med hvert sit særkende. Vi kan se, at nye relationer og 
nye venskaber bliver skabt, imens vi passer på hinan-
den. Forældrene har været supergode medspillere. De 
havde forberedt børnene på en ny hverdag i børneha-

ven, holder afstand når der bliver afleveret og benytter 
alle de specielle indgange, som de ikke plejer at tænke 
over er der. 
 
For mig er dette også en fortælling om sammenholdet 
i et lille nærmiljø: I Borgernes Hus blev vi mødt med 
positive åbne arme og fik stillet ekstra lokaler til rådig-
hed og kun hjælpsomhed i dagene med regn, hvor hal-
len blev gjort ekstra ren, så vi kunne få børnene ind i 
nogle timer. Spejderne sagde straks ja, til at vi måtte 
låne deres område og bålhytte, så en gruppe børn kan 
være der.

Derfor fylder det mig med dyb taknemlighed, at jeg er 
daglig leder i et område med masser af plads både inde 
og ude og med så stærkt et sammenhold.

Veng Lokalarkiv er desværre lukket, lige som så me-
get andet i denne tid. Vi måtte desværre også aflyse 
forårets sidste fortællecafé med Helga Voigt, men vi 
vil prøve at gennemføre det til efteråret, hvis det bli-
ver muligt. Selv om vi har lukket i arkivet, arbejder vi 
hjemmefra. På Facebook uploader vi af og til billeder 
og historier, så følg os der. I kan også følge os på Arkiv.
dk, der er mange billeder og historier fra vores område. 
Har du spørgsmål til arkivet eller måske en aflevering, 
kan vi stadig kontaktes på tlf. (dog ikke 87 94 22 47) og 
E-mail, adresserne findes andet sted i bladet. 

Skriver I dagbog eller tager billeder i denne historiske 
tid, vil arkivet gerne have en kopi og gemme den, så 
man i eftertiden kan se, hvordan vi klarede os igennem 
Covid-19 pandemi. Vi håber, I vil få en god sommer, selv 
om den nok bliver anderledes end den plejer.

Tekst og foto af Gitte Jakobsen, 
daglig leder i Børnehuset 

Af arkivar og arkivleder Peter Mortensen, Veng Lokalarkiv

Carl fra 1. klassetrin tog opfordringen op og beskrev en 
”arbejdsdag” med hjemmeskole. På en skala fra rød til grøn har 
han givet hjemmeskolen karakter. Flot Carl. Og tak for den fine 
tegning.

En duft af forår, 
sæbe og håndsprit

Veng Lokalarkiv

Meget af undervisningen foregår 
udendørs, og der holdes afstand.
Foto: Helle Lambertsen

HIK81 håber at kunne starte alle hold som normalt 
efter sommerferien, men der kan komme justeringer 
pga. Corona situationen. Hold jer orienteret på vores 
hjemmeside
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